
Bilans annuels d’activités 2022, 
Christophe Prévot, commission financière et statistiques 
Bilan annuel d’activités des clubs (Baac) 
Les critères de cette 17e édition du Bilan annuel d’activités des clubs (Baac) sont les mêmes que ceux de l’édition 
précédente afin de permettre des comparaisons sur plusieurs années. C’est la 11e année que la saisie peut se faire 
en ligne. 
Cette année il nous faut déplorer un délai de saisie au 3 mai pour permettre à certains clubs ayant déposé une 
demande de subvention dans le cadre du Projet sportif fédéral (PSF) porté par l’Agence nationale du sport (ANS) 
de ne pas être pénalisés devant cette obligation de saisie « oubliée »… 

 
Nb total 

de clubs à la FFS 
Nb de licenciés 
dans les clubs 

Nb total 
de licenciés 

(hors étrangers) 
2006 532 7 179 7 395 
2007 524 7 334 7 575 
2008 507 7 237 7 455 
2009 484 7 088 7 293 
2010 481 7 200 7 410 
2011 466 7 265 7 491 
2012 455 7 322 7 494 
2013 454 7 400 7 603 
2014 452 7 487 7 670 
2015 437 7 402 7 571 
2016 433 7 342 7 517 
2017 415 6 779 6 947 
2018 406 6 733 6 912 
2019 403 6 725 6 868 
2020 389 6 401 6 565 
2021 383 6 330 6 524 
2022 380 6 711 6 893 
Tableau 1 : Nombre de clubs et de licenciés 

Nombre de réponses au Baac et représentativité par région 

Région Nb de 
clubs 

Nb de clubs 
répondant 

% clubs 
répondant 

Nb de licenciés 
en clubs 

Nb de licenciés 
des clubs répondant 

Représentativité des licenciés 
des clubs répondant 

A 25 16 64,0 % 424 313 73,8 % 
B 39 18 46,2 % 588 389 66,2 % 
C 78 43 55,1 % 1 517 1 027 67,7 % 
D 53 31 58,5 % 933 687 73,6 % 
G 38 23 60,5 % 557 397 71,3 % 
H 9 6 66,7 % 206 162 78,6 % 
J 12 6 50,0 % 133 64 48,1 % 
L 21 9 42,9 % 405 275 67,9 % 
N 10 7 70,0 % 160 137 85,6 % 
O 80 44 55,0 % 1 547 1 087 70,3 % 
T 8 3 37,5 % 91 42 46,2 % 
V 1 1 100,0 % 31 31 100,0 % 
W 4 1 25,0 % 63 2 3,2 % 
Y 2 2 100,0 % 56 56 100,0 % 



Total 380 210 55,3 % 6 711 4 669 69,6 % 
Tableau 2 : Représentation des clubs ayant complété le questionnaire 

210 clubs (55,3 % des clubs), soit 14 de plus qu’en 2021, représentants 4 669 licenciés (69,6 % des licenciés en 
clubs), soit 645 de plus qu’en 2021, ont engagé une réponse au questionnaire en ligne, mais seuls 162 (77,1 % des 
clubs répondant), représentant 3 787 licenciés, ont été au bout du questionnaire. En fonction des questions, 
l’analyse porte donc sur une variation entre 162 et 210 réponses. 
Année de déclaration 2021 2022 2023 
Année analysée 2020 2021 2022 
% de club répondant 56,3 % 51,2 % 55,3 % 
% des licenciés représentés 69,8 % 63,6 % 69,6 % 
Tableau 3 : Variation des taux de réponses et de représentativité 

Comme en 2021 et 2022, il a été décidé de ne pas extrapoler les données à partir des réponses pour les 
généraliser à l’ensemble de la FFS. Les chiffres donnés par la suite correspondent donc aux déclarations des clubs. 
Remarques libres 
46 clubs ont laissé une remarque libre. Ces commentaires ont été triés en quatre catégories à partir de l’esprit 
global du commentaire, mais certaines parties auraient pu se retrouver dans d’autres catégories : 

1. Demandes d’évolution au niveau fédéral ou de prise en compte de particularités ; 
2. Problèmes liés à la saisie ou d’évolution du questionnaire ; 
3. Commentaire sur la situation 2022, la vie associative, la recherche de financement, éléments 

complémentaires de précision par rapport au questionnaire ; 
4. Autre type de commentaire. 

L’ensemble des commentaires a été transmis au CA, ainsi qu’aux commissions et aux présidents de régions. Le 
groupe de travail observera les remarques concerna le formulaire et les problèmes liés à la saisie lors de 
l’établissement du questionnaire 2023. 
Liste des commentaires anonymisés (nom de personnes supprimé, nom de club remplacés par « le club ») et 
corrigé au niveau orthographique : 
1re catégorie : 5 commentaires 
Région et département 
d’origine du club 

Commentaire 

C - 38 Prise de licence en ligne à mettre en place : efficace et rapide 
Faciliter les accès aux coupons journée car trop long et laborieux à ce jour 

C - 74 Il me semble fondamental que le national s’accapare des questionnements / 
remarques / inquiétudes exprimés par la base, donc par les fédérés ou les clubs. 
Même si la problématique peut être compliquée, les membres ont besoin au 
moins d’un « accusé de réception » pour savoir qu’un message a été entendu. 
Exemple récent en date : l’interrogation sur le fonctionnement des coupons 
initiation. 

G - 79 Délais de réponse de la fédé très long 
H - 53 Permettre à nouveau aux initiateurs spéléo FFS de faire de sorties ACM afin de 

permettre des possibilités d’initiation équivalentes au milieu scolaire notamment 
pour des cavités 1 et 2, c’est donner un outil aux clubs pour du développement et 
des ressources complémentaires. 

O - 34 Je trouve qu’il n ‘y a pas assez de communication entre le CDS et la région. 
 
2e catégorie : 22 commentaires 
Région et département 
d’origine du club 

Commentaire 



A - 91 Peut-être travailler sur la mise à disposition d’un outil commun qui permette 
l’enregistrement au fil de l’eau des différentes actions du club en enregistrant en 
même temps les participants, des éléments comptables et analytiques. Le tout 
pour permettre une restitution conforme au questionnaire. 

Et la cerise sur le gâteau, une intégration dans un outil commun permettant la sortie 
de compte de résultats/bilan financier. Cela aurait l’avantage de permettre aux 
clubs de disposer d’une aide normalisée et efficace sur ce pan d’activité souvent 
un peu fait sous la contrainte de l’échéance de l’exercice (comptable) à la fin de 
l’année par le trésorier. 

A - 95 La synthèse devrait être imprimée au format de l’interface de saisie Informatique. 
C - 38 Bonjour, 

Le formulaire pour intégrer le bilan financier 2022 est très restreint et ne permet pas 
de compléter correctement l’ensemble de nos données. Une version PDF est 
disponible sur demande. Pour info, notre bilan financier 2022 présentait des 
charges à hauteur de 2 945 € et des recettes à hauteur de 1 701 € soit un résultat 
de -1 244 € 

Aussi, je n’ai pas compris la question « Pensez-vous qu’il faille enrichir AVEN et 
AVENS » car je ne sais pas de quoi s’agit-il ! 

Merci car tout cela est vraiment bien réalisé. Nous sommes un club en pleine 
restructuration et de nombreuses questions nous semblent très lointain pour 
l’instant. 

À une prochaine. 
C - 38 Bonjour, 

Ce questionnaire est très long et complexe à remplir. 
Mon club est un club FFCAM avec une section FFSpéléo donc nous avons 640 

adhérents qui peuvent être amenés à pratiquer la spéléo mais 19 sont inscrit à la 
FFSpeleo pour différentes raisons (cadre, stage, secours...). 

Il est difficile de quantifier l’ensemble des réponses que vous demandez et encore 
plus sur le plan financier. 

Désolé ne pas pouvoir être plus précis dans mes réponses et d’en avoir omis 
beaucoup. 

C - 42 Ce questionnaire nécessite beaucoup d’informations, je trouve personnellement 
qu’il est plus facile à remplir que les années précédentes ! Le top du top serait 
qu’il soit pré-rempli avec les données de l’année d’avant. Ce n’est qu’une idée, j’ai 
conscience qu’elle peut être compliquée à réaliser et que cela peut-être gérer en 
interne. 

C - 69 Remarque habituelle : le bilan du BAAC serait plus agréable et plus riche en 
information avec des courbes d’évolution en fonction des années (et pour cela il 
faut extrapoler les données). 

Suggestion : Il faudrait faire évoluer le tableau des activités : 
Je ne comprends pas la ligne « Spéléo plongée » alors qu’il y a une colonne 

« Plongée souterraine ». 
Par ailleurs la difficulté est qu’une même sortie peut entrer dans plusieurs cases. 

Une classique ou de l’exploration peut se faire en « spéléo sèche » ou en plongée. 
Il y a donc peut-être moyen de distinguer des « activités principales » (Par exemple 

mais il y a peut-être d’autres moyens de classement), puis des cases "dont" 
 * Classique  XXX  dont  XXX  en plongée souterraine ;  XXX  dont  XXX  en cavité 

artificielles 
* Exploration, topographie...  XXX  dont  XXX  en plongée souterraine ;  XXX  dont  
XXX  en cavité artificielles 
* Activités scientifique (y compris stages)  XXX  dont  XXX  stages (participation ou 
encadrement) 
* stages de formation  XXX  dont  XXX  en plongée souterraine (participation ou 



encadrement) 
* Exercice secours et secours  XXX  dont  XXX  en plongée souterraine 
(participation ou encadrement) 
* Expéditions 

Par ailleurs, une classique sert souvent à faire de l’initiation : il faudrait donc 
simplement le nombre de jours x participant des nouveaux (encore non inscrit au 
club). 

Le tableau final ne serait pas plus compliqué qu’actuellement et plus facile à remplir. 
C - 69 Certaines questions manquent de précisions. 

Les dernières questions sont trop générales pour apporter une réponse adaptée. 
C - 73 Formulaire trop complexe, ne correspondant pas à notre activité (exploration 

malgré son investissement dans la formation et recrutement) 
Le club est essentiellement un club d’exploration avec une implication scientifique. 

Cependant les sorties d’initiation restent ponctuelles. Par contre cette année sa 
forte implication dans des évènement exceptionnels : ouverture la Balme à 
Collomb (tous les 4 ans) et l’organisation du congrès UIS sont difficilement 
chiffrables et intégrables dans ce formulaire. 

D - 13 Toujours pas possible de donner l’implication du club dans l’encadrement de 
l’EDSC13. Très dommage pour une EDSC qui ne fonctionne que grâce aux cadres 
bénévoles fourni par les clubs. Pour notre part cela représente au moins 30 
journées participants. 

D - 13 J’espère que j’ai bien rempli, ce n’est pas facile, j’ai fait de mon mieux en reprenant 
mon tableau 

Peut-être faudrait-il un tableau à l’attention des présidents qui indiquent la date, nb 
de jours, nb de participant, nb encadrant, type activité (Réunion, désob, topo, 
sortie classique...), jour/participant, temps TPST ? 

J’ai mon propre tableau mais un tableau qui reprend les questions de ce 
questionnaire ce serait TOP, et cela harmoniserait les réponses 

D - 13 Afficher les stats de l’année N-1 pour aide au remplissage de l’année N. 
D - 84 Sauvegarder chaque page ça évite de tout reprendre à zéro si on quitte le site en 

cours de questionnaire 
G - 33 Remplir ce questionnaire est redondant avec les autres documents annuels que 

nous avons à remplir. C’est fastidieux. 
Les informations transmises sont souvent approximatives et ne permettent donc pas 

un travail statistique probant. L’intérêt est donc tout relatif au regard du temps 
passé à remplir le document. 

G - 33 1 - Dans la BAAC, mettre le nombre de kilomètres parcourus à chaque sortie pour 1 
véhicule. Par exemple, au club nous avons parcouru 19 651 km pour le véhicule du 
participant le plus éloigné du site de pratique. 

2 - J’ai eu des difficultés à calculer en homme-jour par thème. Car je saisis en heures 
les activités par thème (et pas en hommes-jour) 

 j’ai fait un calcul en considérant un homme-jour = 7 heures 
 Dans une journée spéléo, nous avons souvent 2 heures de spéléo, 3 heures de 

prospection, ... 
Cordialement 

G - 64 Ce formulaire s’est vachement simplifié par rapport aux années précédentes. Peut 
toujours mieux faire ! 

H - 29 Transmettre le lien d’accès BAAD et BAAC aux bureaux plutôt que Présidents 
L - 57 Dans les cas où une sortie peut cocher plusieurs cases, c’est un peu compliqué de 

remplir correctement le tableau. On le fait au plus juste du coup. 



L - 68 Temps passé pour les sorties : pas clair, c’est le TPST ou le temps effectif 
(déplacement compris) ? 

Fonctionnement du CSR : tout se passe bien loin de notre région... 
FFS : des gens du siège à l’écoute et serviables --> bravo à vous 

O - 31 Bonjour comme chaque année je fais remonter que nos actions liées à notre école 
de club ne trouvent pas leur place donc je les situe à « autre » c’est dommage. 

O - 46 Les renseignements comptables pourraient être fournis par le bilan comptable en 
format Excel sans risque d’erreur avec un formulaire 

O - 46 Le temps de gestion du matériel collectif n’est pas mis en avant ainsi que tout ce qui 
est conférence. 

O - 82 Notre année statutaire comptable : 31 octobre - 1er novembre. Il n’est donc pas 
évident de donner des valeurs comptables sur une année civile. 

 
3e catégorie : 12 commentaires 
Région et département 
d’origine du club 

Commentaire 

A - 94 La personne non fédérée a 75 ans et est membre d’honneur. 
B - 21 En 2022, parution du « Spéléoguide de Côte d’Or », publié par le CDS21, à la 

préparation duquel de nombreux membres du club ont participé activement. 
C - 26 Le club est actif, en tous cas ses membres. Autant en spéléo que dans l’implication 

dans les structures fédérales, CDS, SSF, EFPS... 
Les publications se font au niveau du CDS. 
Pour le grand bien de notre activité, les explorations et classiques se font 

aujourd’hui systématiquement en interclubs, ça pose des questions vis-à-vis des 
responsabilités entre autres... 

Toujours un peu fastidieux à remplir, mais sachant à l’avance, on essaie au mieux de 
remplir au fur et à mesure de l’année le tableau des sorties. 

Bon courage pour le traitement des données. 
C - 69 Le club a relancé une EDSC dans le département. 

Les jeunes sont tous inscrits dans notre club. 
Gestion et sorties par un moniteur professionnel accompagné par des cadres 

bénévoles du club. 
D - 83 Une grande partie de nos explorations se déroulent au sein des anciennes mines de 

bauxite (+ de 30 km), qui ont recoupé de nombreux réseaux karstiques que nous 
explorons, désobstruons et radiolocalisons avec nos propres balises afin d’avoir 
des topos précises. Actuellement, nous aménageons un puits bétonné de la mine 
de 42 m en site école. 

Le club édite par mail à chaque sortie pour ses adhérents un compte rendu 
accompagné de notes techniques, scientifiques ainsi qu’occasionnellement des 
notes pédagogiques sur la géologie et la karstologie de la zone. 

Il serait nécessaire d’indiquer la notion de pompage de cavité. 



G - 64 Compléments 
LE club est une association particulière. En effet la plupart des adhérents sont 

fédérés dans leur propre club ou fédération. Son rôle principal est de coordonner 
la spéléo (classique et exploration) sur le massif, de synthétiser les résultats et les 
mettre à disposition. 

En 2022 l’association compte 181 adhérents elle participe à toutes les actions du 
CDS 64 (AG, secours, Journées Aliénor), accompagnements archéologues, 
géologues et comptage de chauves-souris. 

Un nouveau site internet a été mis en place fin 2022. Des panneaux informatifs ont 
été mis en place avec les communes concernées côté français et espagnol. 

La synthèse des réseaux est disponible gratuitement sur le site et une application 
mobile de terrain a été mise au point sur smartphone et tablette avec l’ensemble 
des réseaux et des données entrées dans Karsteau. 

Un projet de grand livre photo sur le massif de la PSM est en cours de réalisation en 
relation avec la commission audiovisuelle de la FFS. 

Le club assure la coordination des activités sur le massif de la PSM : 520 spéléos 
gérés dans 58 dossiers avec de nombreuses équipes étrangères anglais, italiens, 
espagnols, polonais. Cela représente 1 830 journées spéléos sur la partie française 
du massif. 

Gestion du planning des activités en France et des demandes d’autorisation pour 
l’Espagne. 

Le niveau des explorations est revenu à l’avant Covid (environ 200 participants) avec 
un net rajeunissement des équipes. 

Remarque : Il serait bon que les champs dans lesquels on ne peut mettre que des 
nombres puissent être annotés car dans certains cas il est nécessaire de préciser. 

H - 85 Départements limitrophes (château d’eau en 79 et falaises en 44) 
N - 36 Dans le temps bénévole passé pour la gestion CDS/CSR/FFS : le temps bénévole 

congrès UIS a été compté. 
O - 09 L’implication du club est forte au niveau des publics scolaires et cela n’apparait pas 

dans ce questionnaire. Le CDS est conventionné avec plusieurs établissements 
scolaires pour des projets pluridisciplinaires pour lesquels des présentations, 
animations d’ateliers... liés au monde souterrain sont réalisés en classe par la 
présidente du club. Lors de la fête de la sciences un village des sciences accueil les 
élèves du primaire, collège, lycée durant 3 jours. Le CDS y a un stand tenu 
principalement par le club. En 2022 nous avons accueilli près de 300 élèves par 
groupes d’une dizaine durant 30 minutes pendant lesquelles nous avons présenté 
la spéléo et le monde souterrain sous forme de jeu interactif que nous avons 
conçu pour cette manifestation. 

Le club est très fortement impliqué dans la gestion des activités du CDS de par le fait 
que la présidente du CDS09 et un membre du CA sont membres du club tout 
comme la présidente de la commission scientifique environnement du CDS. 

L’implication du club dans la gestion du CDS est donc très forte au quotidien et 
difficilement quantifiable : 143 journées participants réunions diverses FFS, CDS, 
CSR, administratives, élus, comités de pilotage, projet de réserve RNNS09... en 
2022 dont cette année encore un grand nombre en visioconférences ; 
organisation de deux manifestations importantes portées par le CDS : les 3es 
rencontres nationales du GEB (groupe d’étude de biospéléologie) en avril à 
Eycheil et le ROCS (rassemblement Occitanie canyon spéléo) en septembre à 
Auzat. Et, en fin d’année début de l’organisation du rassemblement régionale 
d’Occitanie 2023. 

O - 31 Le club est un club de comité d’entreprise. Les cotisations ext sont à 80 euros alors 
que celle int sont à 15 euros. Nous avons une sub de 2200 en 2022 et une 
enveloppe pour la formation de 500 en plus. Nous organisons des sorties où nous 
prenons les personnes des autres clubs. Le président du club est également le 



président du CDSC31. Il n’y a aucun secrétaire des 2 cotés. Donc cette personne 
porte 4 casquettes. 

Le club favorise les échanges et propose donc des activités au niveau du CDS en 
faisant profité des avantages au niveau du matériel mais aussi des salles que le 
club a à disposition pour des soirées à thème, cette année 2 avec 60 + 30 présents 
(mines des Pyrénées et la face cachée de Pech Merle). 

O - 46 Pas de subvention la première année de vie d’un club = DONS 
T - 59 Après les années de confinement et de COVID, la section spéléo du club a perdu une 

partie de ses membres qui n’ont pas renouvelé leur licence FFCAM. Depuis 
novembre dernier, nous sommes 2 spéléos qui essayons de recruter de nouveaux 
adhérents et de les former à la pratique de la spéléo. Nos sorties se déroulent sur 
le territoire belge puisque c’est le secteur karstique le plus proche pour nous. 

 
4e catégorie : 6 commentaires 
Région et département 
d’origine du club 

Commentaire 

A - 77 Tout va bien ! Bonne année 2023 à courir... 

B - 70 BON COURAGE A TOUTES ET TOUS 
D - 83 aucune 
G - 24 ras 
J - 76 Merci de prendre en compte que ce questionnaire UNIQUEMENT !!! 

bonjour à tous et à toutes, 
Je vous remercie de votre écoute et de votre travail ! 
Il est temps pour moi de vous dire au revoir pour des raisons professionnelles, je 

dois arrêter la pratique et par conséquent la présidence du club. J’espère pouvoir 
continuer à pratiquer la spéléologie... 

Remarques et critiques CDS et CSR : La situation en Normandie est particulièrement 
bouleversée ces dernières années (depuis 2016 environ). C’est-à-dire que 
certaines personnes mettent des bâtons dans les roues de ceux qui créent, 
innovent, réalisent des projets en Normandie. Au départ nous étions avec le 
CDS76, mais au vu des conflits que nous avons eus nous ne sommes pas restés et 
nous avons décidé de créer notre propre club. Cette sage décision a été plus que 
bénéfique car maintenant ils ont le bec cloué je dirais… 

Merci pour tous ce que vous m’avez apporté depuis 2016 ! Un remerciement tout 
particulier à M. Mangel Laurent, pour nous avoir dépanné à plusieurs reprises ! 

A bientôt 
Sportivement, 

L - 52 Peut-être des remarques, certainement pas de critique le travail de bénévole est 
déjà suffisamment ingrat... Merci pour le travail que vous effectuez ! 

Remarques et demandes diverses 
24 clubs expriment le besoin d’un outil fédéral de gestion : 

• Gestion financière et comptabilité (8) 
• Gestion des sorties compatible Baac (3) 
• Gestion d’EPI (2) 
• Plateforme d’inscription en ligne avec intégration des cotisations club, CDS et CSR (2) 
• Site internet actualisable (2) 
• Aide à la constitution des dossiers de subventions (3) 
• Calendrier des demandes de subvention (1) 
• Gestion de bibliothèque (1) 



20 clubs souhaitent des évolutions des plateformes AVEN et AVENS (mais certaines suggestions ne sont pas 
compréhensibles et certains clubs ne font pas de proposition d’amélioration) : 

• Adhésion en ligne (2) 
• Améliorer la sécurité des données personnelles et des mots de passe 
• Fusion des 2 plateformes 
• Intégration de l’attestation des parents pour enfants mineurs 
• Intégration de statistiques sur les initiations et les JNSC (nombre de personnes/âge/genre/type 

d'initiation canyon/spéléo) 
• Gestion plus claire par année 
• Gestion et téléchargement des qualifications 
• Listes de diffusion de clubs et CDS alimentées automatiquement par AVENS 
• Possibilité d’inscrire les membres d’une même famille à des jours différents tout en maintenant le tarif 

Famille 
• Rendre plus claire l’architecture des 2 plateformes 
• Simplification de la prise d’assurances initiation 
• Statistiques plus fines sur les licences et sur les initiations 

Pour rappel, 1 club a indiqué dans les commentaires libres ignoré savoir ce que sont les plateformes AVEN et 
AVENS… 
Participation à l’AG du C(P)DS 
131 clubs déclarent participer l’AG de leur C(P)DS alors que 21 indiquent ne pas le faire. 
Adhérents non licenciés FFS dans les clubs 

Motif de non licence Non pratiquant Licenciés dans 
un autre club 

Licenciés dans une 
autre fédération 

Débutant 
(initiation) 

Refusant de 
se licencier 

Total 

Nombre 277 325 257 226 157 1 242 
Représentativité 22,3 % 26,2 % 20,7 % 18,2 % 12,6 % 100,0 % 
Tableau 4 : Adhérents non licenciés FFS 

Les 206 clubs ayant complété la rubrique déclarent en tout 1 242 adhérents non licenciés FFS, soit 21,0 % de leur 
effectif total (5 911 adhérents si on prend en compte les 4 669 licenciés et ces 1 242 non licenciés déclarés) ou 
26,6 % de l’effectif licencié. Le premier motif est la prise de licence dans un autre club FFS (325 personnes ; 26,2 % 
des personnes déclarées), suivi de la non pratique de l’activité (277 ; 22,3 %), l’appartenance à une autre 
fédération (257 ; 20,7 %) et le statut de débutants en phase d’initiation qui ne sont pas (encore) dans une 
démarche d’adhésion (115 ; 18,2 %). Enfin, 157 (12,6 %) sont réfractaires à la prise de la licence fédérale. 
Il semble qu’il y a une marge de progression des adhésions importante en parvenant à convaincre de se licencier 
les 691 adhérents (55,6 % des adhérents non licenciés ; 14,8 % des membres des clubs) non pratiquant, refusant 
de se licencier ou étant licenciés dans une autre fédération. Concernant les non pratiquants (22,3 % des non 
licenciés), il faudrait une action mettant en avant (ou montrant) l’intérêt d’utiliser la licence non pratiquant. 
Le phénomène des adhérents licenciés dans un club qui prennent en plus une double (triple, etc.) adhésion dans 
un autre club semble en voie d’augmentation d’année en année (2020 : 232 adhérents dans 219 clubs, soit 1,06 
par club ; 2021 : 236 adhérents dans 196 clubs, soit 1,20 par club ; 2022 : 325 dans 206 clubs, soit 1,58). Soit 
l’attractivité d’un club ne semble plus suffisante, soit les clubs proposent des activités différentes qui conduisent 
les adhérents à s’inscrire dans plusieurs clubs. 
Au final les 206 clubs semblent représenter 5 586 pratiquants « uniques »… 
Diplômés hors diplômes fédéraux dans les clubs 

Type Artificier Secouriste Infirmier Médecin 

Plongeur 
diplômé 
(FFESSM, 

FSGT, 
PADI…) 

Plongeur 
Cadre 

fédéral 
(FFESSM, 

FSGT, 
PADI…) 

Canyoniste 
Cadre 

fédéral 
(FFME, 
FFCAM) 

Total 

Nombre 146 549 63 45 188 61 35 1 087 
Représentativité 13,4 % 50,5 % 5,8 % 4,1 % 17,3 % 5,6 % 3,2 % 100,0 % 
Représentativité 
par rapport au 

3,1 % 11,8 % 1,3 % 1,0 % 4,0 % 1,3 % 0,7 % 23,3 % 



nombre de 
licenciés 
Tableau 5 : Autres diplômes que fédéraux 

Les clubs déclarant permettent de montrer la présence de membres qualifiés pour le secourisme ou les soins (657 
personnes ; 14,1 % des licenciés) en cas d’accident ou incident lors d’une sortie ou pour des formations internes, 
et pour la désobstruction (146 artificiers ; 3,1 %), ainsi que pour des activités pratiquées au sein de la FFS mais par 
des pratiquants issus d’autres fédérations comme la plongée (249 plongeurs ; 5,3 %). Par contre, concernant le 
canyonisme, les pratiquants cadres fédéraux d’une autre fédération ne sont globalement pas en plus licenciés à la 
FFS. 
Formation des bénévoles 
32 des 206 clubs (15,5 %) indiquent que des bénévoles ont suivi une formation proposée par un organisme 
extérieur à la FFS (comptabilité, responsabilité des dirigeants, subventions, gestion d’une AG…) pour un total de 
54 formations suivies. 
Bénévolat associatif 
170 clubs déclarent un total de 791 bénévoles dans la direction de l’association (moyenne de 4,7 par club ; 
variation de 1 à 15). 150 clubs signalent 697 bénévoles dans l’encadrement d’activités (moyenne de 4,6 par club ; 
variation de 1 à 47). Enfin, 137 clubs donnent 960 bénévoles comme des aides à l’organisation (moyenne de 7,0 
par club ; variation de 1 à 31). 
149 clubs produisent une estimation du temps de bénévolat : 
Temps de bénévolat 
passé à la gestion du club 

Temps de bénévolat 
passé à la gestion fédérale 
(CDS, CSR, national) 

Temps de bénévolat 
représentation auprès 
des administrations ou partenaires 

Total 

38 981 h 26 052 h 3 923 h 68 956 h 
56,5 % du temps déclaré 37,8 % du temps déclaré 5,7 % du temps déclaré  
Tableau 6 : Temps de bénévolat 

1 club déclare 77 818 h (soit l’équivalent de 3 242 jours) pour la gestion du club… S’agissant vraisemblablement 
d’une erreur de saisie la déclaration du temps bénévole de ce club n’a pas été prise en compte. 
L’estimation du temps de bénévolat par les clubs semblent démontrer un temps d’investissement de plus de la 
moitié pour la gestion du club et de plus d’un tiers en gestion fédérale. En moyenne le temps de bénévolat pour la 
gestion du club est de 260 h par club, 174 h par club en gestion fédérale et 26 h par club en représentation. 
Ce temps de bénévolat permet d’obtenir du crédit formation en effectuant des déclarations (et validations) dans 
la plateforme https://lecomptebenevole.associations.gouv.fr/. Il peut également être déclaré en « temps de 
travail » pour les associations dans le budget en classe 8, en remplacement du temps qu’effectueraient des 
salariés. Malheureusement, ce temps de bénévolat reste insuffisamment valorisé. 
Publications 
26 clubs déclarent avoir réalisé au moins une publication en 2022, pour un total de 35 publications de clubs avec 
un total de 1 718 pages éditées et 12 publications dans des revues. 9 publications de clubs sont téléchargeables 
sur le site du club. 
Présence sur internet 
99 des 210 clubs disposent d’un site internet. 60 sont présents sur FaceBook et 20 ont une chaîne vidéo (YouTube, 
DailyMotion…). 
Activités des licenciés des clubs 

Activité pratiquée Spéléologie 
uniquement 

Spéléologie et 
canyonisme 

Canyonisme 
uniquement 

Ni la spéléologie 
ni le canyonisme Total 

Nombre 2 242 1 703 201 81 4 227 
Représentativité par rapport au total 
des adhérents 48,0 % 36,5 % 4,3 % 1,7 % 90,5 % 

Représentativité par rapport au total 
des activités déclarées 53,0 % 40,3 % 4,8 % 1,9 % 100,0 % 

Tableau 7 : Répartition des licenciés par type d’activité pratiquée 

Les réponses montrent une incompréhension lors de la saisie puisque le total des activités déclarées ne 
représente que 4 227 adhérents au lieu des 4 669… Certains clubs n’ont pas complété le détail de pratique. 

https://lecomptebenevole.associations.gouv.fr/


En termes de pratique l’activité la plus pratiquée par rapport au total des adhérents des clubs est la spéléologie 
avec 48,0 % des adhérents, alors que 36,5 % pratiquent la spéléologie et le canyonisme. Seuls 4,3 % des adhérents 
pratiquent exclusivement le canyonisme. Rapportée au total des activités déclarées, la spéléologie représente 
53,0 % des activités pratiquées alors que la pratique mixte spéléologie et canyonisme atteint 40,3 %. 
La pratique pure du canyonisme est relativement faible. 
Enfin, 220 adhérents (4,7 % par rapport au total ; 5,2 % par rapport aux activités déclarées) pratiquent la plongée 
souterraine. 
Activités de terrain 
Typologie des activités en jour-participant 

Catégorie 
Spéléologie Canyonisme Plongée souterraine 

Total % Rang 
Qté % Rang Qté % Rang Qté % Rang 

Visites de 
classique 

20 007 38,1 % 1 4 713 70,6 % 1 816 25,9 % 2 25 536 41,0 % 1 

Prospection, 
désobstruction, 
exploration, 
topographie 

11 475 21,9 % 2 127 1,9 % 6 191 6,1 % 5 11 793 18,9 % 2 

Sorties 
formations ou 
initiations 
internes 

4 585 8,7 % 3 734 11,0 % 2 196 6,2 % 4 5 515 8,8 % 3 

Entraînement sur 
structure 
spécifique 
(piscine, gymnase, 
pont, falaise, 
château d’eau, 
carrière 
souterraine…) 

3 671 7,0 % 4 190 2,8 % 5 22 0,7 % 11 3 883 6,2 % 4 

Visite de sites 
artificiels 
(mines, 
souterrains…) 

2 426 4,6 % 5 1 0,0 % 12 201 6,4 % 3 2 628 4,2 % 5 

Sorties à 
caractère 
scientifique 
(géologie, 
biologie, 
hydrologie, 
archéologie, …) 

2 141 4,1 % 6 5 0,1 % 11 7 0,2 % 12 2 153 3,5 % 6 

Spéléo plongée 447 0,9 % 14 0 0,0 % 14 1 487 47,2 % 1 1 934 3,1 % 7 
Participation à 
exercices secours 
ou secours réels 

1 805 3,4 % 7 10 0,1 % 10 29 0,9 % 9 1 844 3,0 % 8 

Participation 
comme stagiaire à 
des stages 
fédéraux (CDS-
CSR-FFS) 

1 288 2,5 % 8 331 5,0 % 4 59 1,9 % 7 1 678 2,7 % 9 

Expéditions à 
l’étranger 

1 110 2,1 % 10 433 6,5 % 3 29 0,9 % 9 1 572 2,5 % 10 

Autres 1 159 2,2 % 9 13 0,2 % 9 0 0,0 % 14 1 172 1,9 % 11 
Participation 
comme cadre à 

855 1,6 % 11 69 1,0 % 7 68 2,2 % 6 992 1,6 % 12 



des stages 
fédéraux (CDS-
CSR-FFS) 
Sorties « gestion 
de cavités ou de 
canyons » 

732 1,4 % 13 53 0,8 % 8 41 1,3 % 8 826 1,3 % 13 

Accompagnement 
d’experts ou 
scientifiques 
(comptage de 
chauves-souris, 
relevés 
géologiques…) 

813 1,5 % 12 1 0,0 % 12 2 0,1 % 13 816 1,3 % 14 

Total activités 52 514 100,0 %  6 680 100,0 %  3 148 100,0 %  62 342 100,0 %  
Tableau 8 : Pratique en jour-participant et représentativité 

Globalement l’activité la plus pratiquée est la visite de classique (41,0 % des activités), mais il y a une forte 
disparité entre la plongée souterraine où cette activité ne représente que 25,9 % des pratiques (2e activité) et le 
canyonisme où cela représente 70,6 % des pratiques. Concernant la spéléologie la visite de classique représente 
38,1 % des activités des clubs. 
En spéléologie la deuxième activité la plus pratiquée est la prospection alors qu’en canyonisme ce sont les sorties 
de formation (cette catégorie arrive en troisième position pour la spéléologie et 4e pour la plongée souterraine). 
Le total déclaré est de 62 342 jours-participants ce qui représente en moyenne 11,07 jours d’activités par an 
(11,21 jours en 2021 ; 8,25 en 2020) pour chacun des 5 634 adhérents pratiquants (en comptant les non licenciés) 
des clubs. Après le creux de 2020, les chiffres semblent se stabiliser autour de 11 jours de pratique par an et par 
adhérent en moyenne. 
Temps passé en activité en heure-participant 
Pour la deuxième année le temps passé en plongée souterraine (TPEPS) a été demandé en plus du traditionnel 
temps passé sous terre (TPST) et du temps passé en canyon (TPEC). 
 Spéléologie Canyonisme Plongée souterraine Total 
En France 162 152 14 864 2 196 179 212 
À l’étranger 5 892 1 377 12 7 281 
Total 168 044 16 241 2 208 186 493 
Tableau 9 : temps passé en activité 

Rapporté aux nombres de pratiquants déclarés par les clubs le TPST moyen est de 42,6 h en 2022 (contre 48,3 h 
en 2020 et 51,3 h en 2021). Le TPEC est de 8,5 h (contre 3,8 h en 2020 et 12,7 h en 2021). Quant à lui le TPEPS 
atteint 10,0 h contre 18,6 h en 2021. Dans les 3 disciplines la durée moyenne de temps d’activité par adhérent 
diminue. Une hypothèse expliquant ces baisses, en rapprochement du nombre moyen de jours d’activité en très 
légère baisse entre 2021 et 2022, serait que beaucoup d’adhérents pratiquent peu, voire pas du tout. 
Activités d’initiation-découverte 
Pour al deuxième année, le choix a été d’obtenir une information plus précise sur les activités de découvertes et 
d’initiation organisées par les clubs. 
 Spéléologie Canyonisme Plongée souterraine Total 
Nb sorties d’initiation-découverte 
organisées (y compris JNSC) 

2 607 241 67 2 915 

Nb personnes non licenciée 
encadrées 

9 800 824 71 10 695 

Tableau 10 : Activités d’initiation-découverte 

158 clubs déclarent avoir organisé 2 915 journées d’initiation-découverte pour un total de personnes encadrées 
de 10 695, soit une moyenne de 3,7 personnes par sortie. 



Explorations et premières 
140 clubs annoncent avoir effectué de la prospection, désobstruction, exploration ou topographie en spéléologie 
et 2 indiquent en avoir fait en canyon. 64 clubs ont complété le questionnaire concernant les premières réalisées 
ou topographies effectuées. 
Année % de clubs annonçant 

des sorties 
d’exploration 

% de clubs ayant 
fait de la 
première 

Nb de km 
de premières 

Nb de km 
de topographie 

Nb de 
nouvelles 
cavités 

2013 64,2 % 33,3 % 51,50 61,60 134 
2014 66,2 % 30,5 % 59,00 58,00 135 
2015 66,1 % 30,5 % 67,40 70,00 207 
2016 74,8 % 31,6 % 20,67 32,66 111 
2017 62,2 % 30,2 % 38,54 42,78 90 
2018 63,7 % 33,5 % 23,37 24,76 79 
2019 63,7 % 29,3 % 23,15 31,86 144 
2020 69,4 % 37,0 % 36,60 47,86 141 
2021 67,9 % 40,0 % 92,89 118,25 146 
2022 72,4 % 36,0 % 47,50 53,03 258 
Tableau 11 : Premières en spéléologie 

Si le nombre de nouvelles cavités découvertes est très important en 2022, les nombres de kilomètres de 
premières et de topographies en spéléologie paraissent relativement faibles. 
Accès à des structures sportives 
Les 210 clubs déclarent 184 accès à des structures sportives : 
Type de structure Nb de clubs avec accès 
Piscine 4 
Gymnase 36 
Pont 7 
Falaise 73 
Château d’eau 7 
Carrière souterraine, mine… 20 
Autre 37 
Total 184 
Tableau 12 : Accès des clubs à des structures sportives 

La structure la plus utilisée par el clubs est la falaise, suivie du gymnase. Très peu ont accès à une piscine. 
Budget des clubs 
188 clubs ont complété la partie du budget : 25 n’indiquent pas de cotisation au club alors que 4 d’entre eux 
déclarent des ressources liées aux cotisations... 
Cotisation annuelle 
Le prix moyen de la cotisation de base à un club est de 24,40 € (27,16 € en 2021 ; 25,74 en 2020, 21,47 en 2019, 
21,40 en 2018, 21,84 en 2017), variant de 0 à 250 €. Un quart des clubs demande une cotisation annuelle de 15 € 
ou moins, un quart entre 15 et 20 €, un quart entre 20 et 30 €, et le dernier quart plus de 30 €. 
Ensemble des produits des clubs 
Type Montant (€) Représentativité Rang 
Ressources des cotisations des membres au club 
sans tenir compte de ce qui est reversé à la FFS 

68 574,00 5,0 % 7 

Subventions Mairie 97 306,00 7,1 % 4 
Subventions Département (Conseil départemental) 17 864,50 1,3 % 12 
Subventions Région (Conseil régional) 9 558,00 0,7 % 14 
Subventions État (ANS, FDVA…) 68 141,00 5,0 % 8 



Subventions FFS (FAAL…) 6 772,00 0,5 % 15 
Subventions CDS et CSR 24 704,00 1,8 % 11 
Autres subventions d’organismes publics 30 126,10 2,2 % 10 

Actions (sorties, camps, stages, fêtes, initiations, etc.) 249 862,96 18,3 % 2 
Vente de matériels 75 221,16 5,5 % 5 
Prestations 69 677,80 5,1 % 6 
Dons, frais non remboursés, mécénat… 209 821,18 15,4 % 3 
Produits financiers 17 750,44 1,3 % 13 
Autres ressources 43 478,34 3,2 % 9 
Licences, assurances, abonnement… réglés à la FFS 373 213,00 27,4 % 1 
Total 1 362 070,48 100,0 %  
Tableau 13 : Produits des clubs 

Le budget moyen d’un club est de 8 092,79 € (6 557,95€ en 2021 ; 5 711,34 € en 2020), soit une augmentation 
d’environ 15 % en 2021 et de 23 % en 2022, soit 42 % en 2 ans. 
Un quart des 163 clubs déclarent un budget inférieur ou égal à 2 435 € (1 748 € en 2021). Le deuxième quart va 
de 2 435 à 4 932 € (3 686 € en 2021), le troisième quart de 4 932 à 9 223 € (6 970 € en 2021) et le dernier quart de 
9 223 à 101 999 € (plus haut budget de club, dont 83 % est composé des dons, abandons de frais, etc.). Hors ce 
club, le 2e plus haut budget de club est de 46 903 € (avec seulement 9% en dons, abandons de frais, etc.). 
Comme en 2021, 12 clubs déclarent un total de recettes supérieur à 20 000 € : 7 entre 20 000 et 30 000 €, 4 entre 
40 000 et 50 000 €, 1 au-delà. Ces 12 clubs représentent 542 licenciés (45,2 licenciés en moyenne par club). 
Le premier poste en termes de recettes des clubs est la collecte des adhésions, affiliations et assurances reversées 
à la FFS pour 27,4 % du total des budgets (28,2 % en 2021 ; 27,6 % en 2020, 24,5 % en 2019, 23,6 % en 2018). Le 
deuxième poste concerne les actions qui rapportent 18,3 % des budgets, suivi des dons, abandons de frais, etc. 
(15,4 %). 
Les subventions arrivent en 4e, 8e, 10e, 11e, 12e, 14e et 15e positions. Le total des subventions représente 
254 472 € soit 18,7 % des budgets. C’est auprès des mairies que les clubs obtiennent le plus de subventions 
(38,1 % du total des subventions) suivi par l’État (ANS, FDVA…) pour 26,8 % des. 
Subventions 

Financeurs 
Nb de clubs 

recevant une 
subvention de 

Total Moyenne 

Mairie-Codecom 81 97 306,00 € 1 201,31 € 
CD 32 17 864,50 € 558,27 € 
CR 13 9 558,00 € 735,23 € 
État (ANS, FDVA…) 38 68 141,00 € 1 793,18 € 
FFS (Faal, Crei…) 6 6 772,00 € 1 128,67 € 
CDS et CSR 45 24 704,00 € 548,98 € 
Autres 20 30 126,10 € 1 506,31 € 
Tableau 14 : Typologie des financeurs 

Parmi les 163 clubs ayant complété le budget, 81 (49,7 %) obtiennent une subvention d’une (ou plusieurs) mairie. 
Le montant moyen de la subvention est d’environ 1 201 € (1er financeur des clubs, mais 3e par la hauteur 
moyenne de la subvention allouée). Il est par contre plus difficile d’obtenir une subvention d’un conseil régional 
(13 clubs ; 8,0 %) dont les montants sont relativement faibles (735 € en moyenne). De même seuls 32 clubs 
(19,6 %) parviennent à obtenir une maigre subvention départementale (558 €, 6e plus faible subvention). Si l’État 
est généreux (1 793 € en moyenne, 1er financeur pour la hauteur moyenne de subvention) seuls 38 clubs (23,2 %) 
parviennent à obtenir une subvention. 
6 clubs (3,7 % des clubs) déclarent avoir obtenu une subvention de la FFS pour une moyenne de presque 1 793 € 
(4e plus haute subvention moyenne reçue). 
20 clubs (7,7 %) parviennent à obtenir des subventions par ailleurs, pour un montant important (1 506 € en 
moyenne, 2e plus haute subvention). 



Reversement fédéral 
3 clubs déclarent reverser 0 € à la FFS pour les adhésions et affiliations des membres. Erreur de saisie ? Il faut 
l’espérer… Comme chaque année, une confusion apparaît au sujet de l’affiliation du club à la FFS (assurances de 
locaux incluse) puisque celle-ci varie de 0 € à 2 983 €. Ces chiffres ne sont vraisemblablement pas fiables en 
l’état… 
Ensemble des charges des clubs 
Type Montant Représentativité Rang 
Achats de matériels (collectifs ou d’initiation ou à revendre) 264 253,95 € 22,5 % 3 
Publications, documentation 19 178,92 € 1,6 % 6 
Fonctionnement (secrétariat, frais postaux, téléphone, internet… 
local hors assurance fédérale, eau, gaz, électricité…) 

57 844,34 € 4,9 % 5 

Actions (sorties, camps, stages, fêtes, initiations hors assurance 
initiation fédérale, déplacements, etc.) 

322 968,00 € 27,5 % 2 

Autres 139 818,46 € 11,9 % 4 
Licences FFS, assurances, abonnements … repayés à la FFS 368 626,50 € 31,4 % 1 
Total 1 172 690,17 € 100,0 %  
Tableau 15 : Charges des clubs 

Comme en 2020 et 2021, le plus gros poste concerne le reversement des adhésions, affiliation et assurances à la 
FFS (31,4 % des dépenses). Il est étonnant que la recette équivalente (373 213 €) ne corresponde pas à la dépense 
(368 627 €, soit un écart de 4 586 €). La question ne semble donc pas claire pour celles et ceux qui remplissent le 
questionnaire. 
Le second poste de dépenses (27,5 %) concerne les actions, suivi de celui des achats de matériels (22,5 %). En 
2021 ces postes étaient inversés. 
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